VI. Sed dices primo. Quomodo damnati esse fidelibus distinguuntur ab aliis, qui nunquam crederentur, ut in illis non manet fides? — Si responderetur distinguuntur, vel ex characteribus baptismi qui in illis erit, & non in illis; Vel ex diversitate demeritorum, & suppliciorum.

VII. Instabis, si in damnatis manet character, cur non etiam fides? — Respondeo. Quod fides secundum se ordinatur ad actum, sicut initium salutis, non autem character. Unde cum in damnato nullum sit salutis initium, nulla etiam est fides. Cetera videntur, Tom. 1. in 2. loco supra citato, ne inutiliter repetantur.

S. II.

De quibus Damnatis notitiam habebunt.

VIII. Dubitari potest primo. An damnati uti possint notitia, quam in hoc mundo habuerunt.

De duplici notitia loqui possumus, vel supernaturali, pura de actibus supernaturalibus, quos hic exerceverunt, & cognitionibus supernaturalibus, seu illustrationibus, quas hic habuerunt, vel de notitia rerum naturalium, quam dum viverent habuerunt. Quantum ad primam sentiunt multi; quod licet ex natura rei non repugnet, quod in damnatis remaneant species, & habitus circa supernaturalia, Deus tamen iustissime omni supernaturali præterita notitia eos spoliabit. Ceterum tamen, quod sicut ut dicemus, Deus in damnatis relinquit species, ac notitiam rerum naturalium in poenam, ac tristitiam: ita in poenam permittit eos recordari bonorum supernaturalium, que contempserunt, & præcipue illustrationum, & vocationum, quibus Deus eos vocavit ad poenitentiam, & ipsi tenuerunt, ut ex his Dei donis contemptis, maxime affligantur.

IX. De notitia vero naturali hic habita, hæc damnatos uti posse affirmat S. Thom. quest. 89. Supplementi. art. 7. Tum ex illo, Luca 16. ubi diviti damnato dicitur, ver. 25. Eritis res cordare, quia recepisti bona in vita tua; Lazarus similiter multa. Quibus ostenditur, damnatos uti posse notitiam eorum, quam hic habuerunt. Tum etiam, quia in anima post mortem remanent species intelligibiles hic acquisite: ut offendit S. Thom. 1. p. q. 89. art. 5. & 6. frustra autem remanent, si eis non possent uti.

X. Resolvit ergo S. Doctor: Quod sicut propter perfectam Sanctorum beatitudinem nihil erit in eis quod non sit gaudium merita; ita nihil erit in damnatis, quod sit eis materia, & causa tristitia, nec aliquid quod ad tristitiam possit pertinere, acerbis, ut sit eorum miseria consummata. Consideratio autem aliquorum notorum quantum ad aliquid inducit gaudium, vel ex parte cognoscibilium, in quantum diliguntur, vel ex parte ipsius cognitionis, in quantum est convenientis & perfecta. Possit etiam tristitia esse ratio, vel ex parte cognoscibilium, que nata sunt considerari, vel ex parte ipsius cognitionis, prout ejus imperfectio consideratur: utpote cum aliquis considerat, se deherere in cognitione alicujus rei, cujus perfectam cognitionem appetit. Sic ergo in damnatis erit actualis consideratio eorum, que prius sciverunt, ut materia tristitia, non autem ut desiderationis causa. Considerabunt etiam, & mala que gesserunt, & bona derelicta, que amiserunt, & ex utraque torquentur. Similiter etiam torquentur de hoc quod considerabunt notitiam, quam de rebis speculabilibus habuerunt, imperfectam esse, se amississe summam ejus perfectionem, quam poterant adipisci. Hæc Sanctus Thomas.

XI. Quævis in gravissimis tormentis sint constituti, ab horum tamen consideratione non distrahentur, ut hic contingit. Nam ut dicit ad 2. In hoc mundo anima conjungitur corpore: unde per hoc quod corpus affligitur, consideratio animæ impeditur. Sed in futuro anima non ita trahetur a corpore; sed quantumcumque corpus affligitur, tamen anima considerabile luculentissime illa, que ei poterunt esse causa meritoria.

XII. Neque etiam pati poterit oblivionem ex quacumque diuturnitate. Nam causa oblivionis est tempus in quantum motus, cuius est mensura, est causa transmutationis. Sed post diem iudicii non erit motus Cæli: Unde nec oblivio esse poterit ex quacumque diuturnitate. Ita ex S. Thom. citato, ad 2.

XIII. Dubitari potest secundo. An damnati aliquando de Deo cogitabunt.

Respondet S. Thom. q. 98. citata art. 2. Quod Deus conspicietur.

habet potest dupliciter uno modo secundum se, & secundum id...

XIV. Dubitari potest tertio. An damnati gloriam Beatorum videant.

Sandus Thomas quæst. 98. citata artic. 9. distinguit inter tempus ante diem judicii...

XV. Quibus Sandus Thomas dum ait, quod damnati videantur beatos in gloria...

Neque obest quod S. Gregor. Homil. 40. in Evang. dicat, Crastinum vero est...

XVI. In ipso quidem extremo iudicio impiis oculis etiam corporeis videbunt gloriam corporum beatorum...

QUESTIO VIII.

De Justitia, & Misericordia Dei erga Damnatos.

Præfens quæstio claudit hunc Tractatum, immo & totum nostrum Theologicum cursum.

DUBIUM I.

An ex Divina Justitia inferantur peccatoribus poena æterna.

S. I.

Veritas Catholica.

Sensus hujus Dubii est, an divina iustitia petat, ut peccatores, qui in peccato mortali decedunt puniantur poena æterna.

I. Dico: ex divina iustitia est, quod peccator in lethali culpa decedens puniatur poena æterna.

Art. 1. Et probat primo. Nam fecit se habere gratiam ad maiorem...

Secundo probat. Secundum philosophum in 5. Ethic. cap. 9. poena æterna secundum dignitatem ejus...

II. In corp. autem art. varias rationes offert. Prima est, Nam cum poena duplicem habeat quantitatem...

Quandoque enim ille qui peccat in aliqua Civitate, ex ipso peccato efficitur dignus, ut totaliter a civitate confortio repellatur...

Quod autem poena, quam civitas mundana infligit, perpetua non reputatur, hoc est per accidens...

III. Quod magis confirmatur ex alia ratione, quam ibi subijcit S. Thom. nimirum. Quod cum quandoque durat culpa...

IV. Objicies primo. Poena non debet excedere culpam. Deuter. 25. Secundum mensuram delicti erit & flagellum eorum...

V. Respondet Sanctus Thomas dicto art. 1. ad 1. Quod poena non debet equari culpa...

VI. Respondet Sanctus Thomas dicto art. 1. ad 2. Quod poena non debet durare æternam...

IX. Objicies tertio. A iusto iudice non inferitur poena, nisi ad correctionem, vel rei, vel aliorum.

discreta debet puniri? Quid in vinculis nunquid tantum quibus...

VI. Respondet secundo. Quod est culpa quoad actum transiit, manet tamen quoad reatum...

VII. Objicies secundo. Inter peccata mortalia unum est altero gravius...

VIII. Respondet dist. conf. Gravius intensivo, conc. conf. extensivo, & in duratione...

IX. Objicies tertio. A iusto iudice non inferitur poena, nisi ad correctionem...

X. Respondet S. Th. ad 3. Quod poena que infligitur his, qui a Civitate societas non penitus ejiciuntur...

XI. Objicies quarto. Poenam non vult iustus iudex per se ipsam, sed propter aliquam utilitatem...

XII. Respondet neg. min. Sunt enim utiles ex dictis, ut qui modo in mundo sunt...

XIII. Ad confit. Dico cum S. Th. ad 5. Quod quomodo poena per accidens respondet anima...

XIV. Tandem. Quomodo peccatum, utpote contra Deum auctorem ipsius esse, meretur...

XV. Tandem. Quomodo peccatum, utpote contra Deum auctorem ipsius esse, meretur...

XVI. Tandem. Quomodo peccatum, utpote contra Deum auctorem ipsius esse, meretur...

XVII. Tandem. Quomodo peccatum, utpote contra Deum auctorem ipsius esse, meretur...

II. Error Origenis fuit, poenam Dæmonum post multas sæculorum revolutiones finem ex Dei misericordia habiturum.

III. Præfat. audire Sanctum Augustinum, lib. 21. de Civitate Dei cap. 17. a S. Thoma supra citatum...

IV. Sed dices primo. Sup. II. q. 24. dicitur: Misericors omnium (Domine) quia omnia peccata...

V. Sed hæc non evincunt. Non primum. Nam ut ait S. Thom. art. 2. citato ad 1. Dicitur quoniam in se est misericors omnibus...

VI. Non secundum. Quia ibi intelligenda est distributio pro generibus singulorum...

VII. Neque tertium. Nam Anselmus intelligit, non esse iustum quantum ad deontiam...

VIII. Quidam errorem Origenis emolliere volentes, dixerunt, poenas quidem Dæmonum æternas fore...

IX. Alii referente eodem S. Augusti. citato loco, cap. 18. dixerunt, omnes quidem homines malos dignos esse æternam poenam...

X. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

XI. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

XII. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

XIII. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

XIV. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

XV. Sed utraque opinio falsa est, & fidei Catholicae repugnans. Prima quidem. Nam ut ait S. Thom. hæc q. 99. art. 3. Math. 25. electis, & reprobis simul dicitur: Ibi hi sunt...

Supplicium eternam; iusti autem in vitam eternam. Sed incon-

XI. Eadem ratione secunda opinio, seu verus error refel-

XII. Neque vult dicere, Sanctos tunc pro damnatis homi-

Subscribit fidelis eius discipulus Sanctus Thomas, qua. 99.

XIII. Nec dicant, Psalm. 76. vers. 10. haberi: Numquid

XIV. Quia vero etiam aliqui putabant, verba illa: Disce-

Nihilominus tamen prophetia comminationis semper quantum ad

Quod de anima Traiani ab inferno precibus S. Gregorii

S. III.

De Pena Damnatorum Christianorum.

XV. S. Enferunt aliqui, quod, et si non omnium hominum,

XVI. Sed istos refellunt S. Aug. l. 21. de Civ. Dei, cap. 25.

Secundus ita refellit: Quia aliquando aliqui catholicam f-

Tertius impugnat S. Th. Nam hoc manifeste contrariatur

VII. omnes autem praefatos errores simul confutavit Paul-

XVIII. Dicebant tamen primo, Joan. 6. vers. 50. dicit Chris-

XIX. Respondeo, quod haereticos, ex Sando Augustino

Quoad Catholicos vero, sed in peccato existentes, respon-

XX. Dicebant secundo, Marti ult. dicitur: Qui crediderit,

Confirmatur I. Cor. 3. dicit Paulus de illis in quibus Chris-

XXI. Respondeo cum S. Thom. ibid. ad 1. Quod Dominus

XXII. Adfirm. Respondeo idem S. Thom. citatus ad 3.

S. IV.

De Damnatis, qui Opera Misericordiae

XXIII. S. Augustini temporibus, ut refert ipse, lib. 21.

XXIV. Falsum tamen hanc excommunicationem uterque Sanctus

XXV. Movebantur autem primo. Quia Marti. 25. discrim-

XXVI. Respondeo, quod in iudicio electi separabuntur a

XXVII. Respondeo secundo, ex S. Thom. dicto art. 5.

XXVIII. Movebantur secundo. Quia, Marti. 5. v. 3. dicitur:

XXIX. Putat Sylvius in hunc artic. Christum ibi fugillare

Phariseos, quasi diceret: Vos cum suis pleni rapina, &

XXX. Movebantur tertio. Quia Tobiz 4. vers. 11. Eleemo-

XXXI. Respondeo, eleemosynam liberata a morte, & resiste-

XXXII. Movebantur quarto. Quia Jacobi 2. vers. 13. dicitur:

XXXIII. Respondeo Sanct. Thom. dicto artic. 5. ad 1. Quod

XXXIV. Adverte demum, quod cum Sanctus Jacobus dic-

DUBIUM III.

An in Inferno sit aliqua Penarum mitigatio, & an damnatio

S. I.

Resolvitur Prima Pars.

I. Dico. In poenis damnatorum nulla requies, aut inter-

II. Probatur etiam primo. Quia poena damni, qua est pe-

III. Hinc sequitur, damnatos vivorum, aut Ecclesiae

IV. Sed dices primo. Peccata venialia damnatorum non

nientur in aeternum, ergo saltem quoad illa poena damnatorum minuetur, cum delinunt pro illis puniri. Idem videtur dicendum de poena pro mortalibus in hac vita quoad culpam remissis.

V. Utrique parti hujus objectionis satisfacimus, Tom. 2. in 1. 2. Quis. 7. de afflictione peccati adhaerit. Dub. 4. ubi §. 1. diximus, quod peccatum veniale non remissum quoad culpam in hac vita, & conjunctum cum mortali per accidens puniatur in Inferno poena aeterna, quavis exae poena tantum temporali puniendum esse. Unde ad praefata instantiam primam partem negandum est ant. §. autem 2. diximus, valde probabile esse, quod peccatum sine mortali, sine veniale remissum quoad culpam in hac vita non puniatur in Inferno poena aeterna, sed temporali tantum. Unde ad hanc secundam objectionem partem concedendum est ant. nec sequitur damnatorum poenam aliquando minui, vel mitigari. Nam, ut docet Sanctus Thom. in 4. distinct. 22. quest. 1. art. 1. ad 5. poena quae solvitur, non redimitur, nec dicitur mitigari, quia poena dum est soluta suapte natura cessat, nec est amplius debita. Videantur dicta citato loco pro utraque parte, & responsiones ad contraria fundamenta.

VI. Dices secundo. Prudentius in Hymno ad incensum cecit,
 Sicut ex spiritibus saepe nocentibus
 Poenarum celebres sub hyge feris
 Illa nocte (sacer qua rediit Drus
 Stagnat ad superos ex Acherontis) &c.

Videntur ergo damnati ferias a poenis, seu poenarum mitigationem obtinisse saltem quando Christus descendit ad inferos, vel etiam post.

Rufus S. Augustinus in Enchirid. cap. 110. dicit, suffragia quibusdam prodesse, ut via tolerabilior fiat ista damnatio.

VII. Respondetur. Prudentium ibi, vel intellexisse de damnatis Purgatorii poenis, quod in Christi descensu ad inferos aliquod levamen sensit non diffitemur: non autem de damnatis inferni poenis, ad quos Christum personaliter non descendisse supra ostendi. Eos autem vocare, *Nocentes*, quia ibi detinentur propter noxas, quas in hac vita ad miserunt. Locum autem vocare *hygem* lato modo quia locum inferum. Vel si de damnatis in inferno locutus fuit, dicendum est, eum poetice locutum, & in hoc excessisse.

S. Augustinus autem ibi non loquitur de damnatione aeterna, sed de damnatione large sumpta, etiam pro punitione temporali in Purgatorio. De quo locuti sumus supra in crasi. de sacrificio Missa q. 2. Dub. 3. §. 1. n. 3. quo Studiosum remitto.

§. II.

Resolvitur Secunda Pars.

VIII. Dico. Probabilis videtur Damnatos non puniri infra condignum. Ad ita sciendum moveo primo. Quia Apoc. 18. v. 7. dicitur: *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum*: Non daretur autem tantum, quantum meruit, si daretur minus, hoc est, infra condignum. Secundo. Quia is qui a iudice mittitur in carcerem, astrictur, *Matth. 5. vers. 20. non exiturus inde, donec reddat novissimum quadranten*: id est donec poenas debitas exactissime luat, id est aeternas: Quia (inquit Augustin. l. 1. de sermone Domini in monte, cap. 11.) *Semper solvit novissimum quadranten, dum sempiternas poenas terrenorum peccatorum luit*. Tertio. Quia Rom. 2. vers. 6. *Deus reddet unicuique secundum opera sua*, vel vitam aeternam, vel iram, & indignationem: non redderet autem secundum opera sua, si puniret infra condignum, sicut nec si praemiaret infra meritum. Quarto. Jacobi v. 13. *Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam*. Quibus infirmatur, par pro pari reddendum, ut nullam experturus sit misericordiam, qui nullam fecit misericordiam.

IX. Ratio autem accedit. Tum quia nihil poenae remittitur, nisi aliquid tollatur de culpa: in damnatis autem nihil de culpa tollitur. Tum quia remissio seu mitigatio poenae fit per meritum Christi; hujus autem tam Demones, quam damnati incapaces sunt.

X. Favent Hieronymus, & Augustinus. Sanctus Hieronymus in fine libri 2. super Ezechielem, *Peccatoribus* (inquit) *reddidit Deus iuxta vias suas, ut tenent iudicio veritatem*. *Ceterum in sanitate excedit modum clementia*. S. Augustin. in Psalm. 105. ubi referens oppositam opinionem, ait: *Nisi forte quis audeat dicere, etiam his qui damnantur cum Diabolo, & Angelis ejus, aliquam misericordiam Dei minime deserviam, non quia ex illa damnatione liberantur, sed ut eis aliquatenus mitigetur: atque in aeternam posse intelligi Dei misericordiam super illorum aeternam miseriam*. Quibus proponit eam opinionem tamquam non suam, dum ait: *Nisi forte quis audeat dicere*. Et lib. 21. de Civitate Dei, cap. 24. eisdem referens opinionem, ut Dub. praet. §. 2. num. 13. videre quis poterit, concludit: *Quid quidem non ista confirmo, quoniam non respo*. Probabilis ergo iudicavit Augustinus: damnatos poena meritis condigna absque misericordia esse puniendos.

XI. Nec contrarius est Sanctus Thomas. Nam quamvis 1. parti. quest. 22. art. 4. ad 2. videatur asserere, damnatos pu-

niri citra condignum. Tamen dubitanter se loqui indicatum quae Supplementi. art. 2. ad 1. dum ait: *Tamen passi dicit quod etiam in eis (damnatis) misericordia locum habet, in quantum citra condignum puniuntur*. Et quest. 94. Supplementi. art. 2. ad 2. *Non quod damnatorum miseretur, nisi forte puniendo citra condignum*. Illa autem verba posse dici, & nisi forte, aperte offendunt, S. Thomam fecutum S. Augustinum, eam opinionem non rejecisse quidem, sed neque ei fortiter ut probabiliori adhaerisse.

XII. Contrariae opinionis Patroni Scripturae testimoniis se munit conantur. Primo. Quia in omnibus operibus Dei invenitur misericordia, & justitia. Juxta illud Psalm. 103. *Universa via Domini misericordia, & veritas*. Unde S. Leo, *Sermo. 1. de jejunio decimi mensis* dicit, quod in ejus operibus atque iudiciis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae.

Secundo. Ps. 76. v. 10. *Deus non constituit in ira sua misericordiam suam*. Et Pl. 144. v. 9. *Suavis Dominus universis, & miserationes ejus super omnia opera ejus*, & Sap. 11. v. 14. *Deus omnium miseretur*.

Tertio Sap. 6. v. 7. *Exiguus conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur*.

XIII. Ad primum ergo responderi potest, in omnibus Dei operibus inveniri justitiam, & etiam misericordiam, quatenus (ut docet S. Thom. 1. part. quest. 21. ar. 4.) *misericordia pro remotione cuiusvisque defectus accipitur*. Et in hoc apparet misericordia etiam erga damnatos: Nam hoc ipsum quod eos non sinit cadere in nihilum, sed conservat in esse pertinet ad misericordiam generaliter sumptam, & dici potest, eos punire citra condignum. Id autem quod dicitur ex Psalm. 24. *apparet referri ad solos pios, & electos*: sequitur enim *requiruntur testamentum ejus, & testimonia ejus*. Quasi diceret, omnes operationes Dei sunt plene misericordia, & veritate erga pios legem ejus requirunt, & cum illis agit Deus misericorditer, & fideliter. Et de his loquitur etiam S. Leo, quos hic afflictionibus corrigit, & probat.

XIV. Ad secundum, dico, verum Ps. 26. loqui de hominibus in hoc mundo existentibus, quos dum iratus punit, misericordiam recordatur, quia punit eos ad poenitentiam. Idem dico ad verbum Psalmi 144. super quae verba Augustinus. *Quare ergo damnas, quare ergo flagellas? Ad quos damnas, quos flagellas non sunt opera ejus? Plane operi ejus. Et ut nolle, quia flagellat, quia facit. Solum solum vult superborum, & malorum. Nonne miserationes ejus in omnia opera ejus, qui pluit super justos, & in justos? Nonne miserationes ejus super omnia opera ejus? Longanimitas excipiat peccatorem dicens, convertimini ad me, & ego convertar ad vos. Nonne miserationes ejus super omnia opera ejus?*

Et cum dicit: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus: Hic non miseratione ejus, sed severitate ejus reddita est operibus ejus. Severitas ejus est, non in opera sua, sed in opera tua. Denique si tollas opera tua mala, & non in te remaneat nisi opus ejus, non te dimittet miseratione ejus: si autem tu non dimittis opera tua, erit severitas ejus in opera tua, non in opera sua. Quam acuto, & ad rem Sanctus Augustinus!*

Ad verbum ex Sap. 11. *Respondeo cum S. Th. in cap. 11. ad Rom. Lect. 4. Quod hoc non est extendendum ad Demones, nec ad omnes homines flagellatos, sed ad omnia genera hominum: Fecit enim hic distributio pro generibus singulorum, & non pro singulis generum*.

XV. Ad tertium ex Sap. 6. dico quod *Misericordia* ibi sumitur pro poena leviori, quae licet adaequate respondeat peccato ejus, qui punitur, est tamen minor ea, quam patiuntur potentes.

XVI. Arguunt insuper. Primo. Videtur fieri non posse, ut Deus puniat peccatum ad condignum, quia malum poenae nunquam adaequatur malo culpa sumpto sive in ratione malitiae, sive in ratione offensa, in qua est infinitum.

Secundo. Deus remunerat sanctos ultra condignum; ergo punit damnatos infra condignum.

XVII. Respondeo ad primum neg. ant. Alioquin Deus suae justitiae non posset perfecte satisfacere. Ut ergo poena adaequetur culpa, & eam exacte puniat, satis est ut peccatum puniat quantum meruit. Meruit autem ratione averfionis a Deo, ut privaretur Deo bono infinito, & hoc impletur per poenam damni. Meruit vero ratione conversionis ad creaturam, ut positive torqueretur, & hoc ad mensuram culpe explet poena sensus juxta illud Apoc. 18. *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum*.

XVIII. Ad secundum, nego conf. Nam ut electi possint remunerari supra condignum est ex virtute passionis Christi, quae ad eos extenditur: non extenditur autem ad damnatos, ut accipiant beneficium minoris punitionis, quam sint promeriti. Ceterum Beatos remunerari supra condignum indicat illud Domini Lucae 6. v. 38. *Dato & habitur vobis: mensuram bonam, & confertam, & coactam, & superfluentem dabo in sinum vestrum*. Indicat & Chrysolomus, *Homil. 1. ad Pop. Antioch. ubi fuisse ostendens quantum tribulationes mundi hujus ad ampliorem gloriam conferant. Quantum enim (inquit) tribulationes intenduntur, & saepe & retributiones ampliantur, immo vero, & multo plus, non enim sunt condigne passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Clare autem tradit Sanctus Hieron. loco & verbis supra relatis ex commentar. super Ezech. Quibus*

bus robur addit Sanctus Pius Quintus qui inter articulos Baji hunc articulum 14. condemnavit: *Opera bona justorum non accipiant in die iudicii extremi amplius mercedem, quam iuxta Dei iudicium mereantur accipere*. Quibus visus est statuere Beatos in gloria caelesti recipere mercedem supra condignum. Ceterum damnatos puniri citra condignum, etsi non aliter, tamen sequens S. Augustinus, & Thomam, non nego, sed cuique liberam relinquo.

Hic praefatis tractatus, & totius Theologiae Scholasticae Dogmaticae finis. Concludam igitur istidem verbis, quibus Latruncius suos elausit divinarum institutionum libros, *Deservat (si fieri poterit) via perditionis, & fraudis, in qua non voluerit illud ubi ad opera colatur. Ut quanto quisque magis in fructuum virtutibus appropriatur carnis illam diem, quo sit ei ex hac vita migrandum, cogitet, quam purus abscedat, quam innocens ad iudicium veniat. . . . Qua ex voragine liberet A*

quisque dum licet, dum facultas adeat, sequi ad Deum tota mente convertere, ut illum diem securus exspectet, quo Praefes, Dominusque mundi Deus de singularum factis, cogitationibusque iudicabit: quocumque hic expectantur, non tantum negligit, sed & fugiat, potioreque animam suam iudicat, quam bona ista fallacia, quorum incerta, & caduca possessio est. . . . Nihil nobisquam ferre possumus, nisi gratiam hanc, neque innocenter aditum, illi ad Deum copiosius atque opulenter adveniet: cui adhaerens Continentia, Misericordia, Patientia, Chastitas, Fides. Haec est hereditas nostra, quae nec eripit cuiquam, nec transferri ad alium potest. Haec munus mihi, Lecto-ribusque meis relinquo. Cedant hi mei labores ad maiorem Dei gloriam, cuius gratia, licet tot curis distractus, opus hoc perficere potui. Cedat in Angelici Praeceptoris doctrinae incrementum, & Discipulorum ejus utilitatem, ac profectum.

F I N I S.

Ms. A. 2. 8. 14